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ABSTRAKT

Úkolem této práce je zpracování problematiky zabezpečení stacionárního systému parkovišť

a krátkodobě zřizování otevřených velkoprostorových objektŧ. Ve své práci popisuji jednotlivé

druhy zabezpečení stacionárních parkovišť pomocí IP-kamer, přístupového a docházkového

systému, identifikace osob, pasivních i aktivních obranných systémŧ. V další části práce

provádím zhodnocení současného stavu za pouţití technických prostředkŧ a elektronických

zabezpečovacích systémŧ. V praktické části dále vytvářím vlastní návrh elektronického a

informačního systému pro zabezpečení stacionárního parkoviště.

Klíčová slova: Parkovací technologie, IP-kamery, přístupový systém, karta

ABSTRACT

The main aim of the thesis is to compile the question of stationary park sites securing and

short-term established high-capacity sites. I describe park sites securing through IP-

cameras, system of access and attendace, user identification, active and passive safeguard.

In the following, I evaluate contemporary situation using technical means and electronic

security systems. In the practical part, I make an electronic and data providing information

suggestion for stationary park sites securing.

Key words: Parking technology, IP-cameras, system of acces, card
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečovacích systémŧ stacionárních

parkovišť a krátkodobě zřizovaných otevřených velkoprostorových objektŧ. Do této části

spadá elektronické a informační systémy ochrany stacionárních parkovišť. Mezi

elektronické systémy řadíme např. zabezpečení pomocí IP-kamery s infra přisvícením,

PTZ DOME kamer, přístupového nebo docházkového systému s vyuţití biometrických

údajŧ nebo přístupové karty. Ve spojitosti s elektronickou ochranou nabývá hodnot

informační systém, který informuje např. o obsazenosti na parkovištích, volné parkovací

místa nebo navigace na parkovací místa. Mezi tyto prvky řadíme pasivní a aktivní obranné

systémy-turnikety, brány nebo sloupy. Uplatnění otevřeného stacionárního

velkoprostorového parkoviště nalezneme například u obchodních domŧ, při kulturních

nebo sportovních akci při konání mimořádné události ve spojitosti s určitým stupněm

zabezpečení.

V následující části této bakalářské práce se zaobírám zhodnocením současného stavu

technických prostředkŧ a elektronických zabezpečovacích systémŧ v souladu s platnými

normami. Parkovací systémy nabízí v dnešní době velice širokou nabídku elektronického

zabezpečení. Realizace automatického parkoviště bez ostrahy je v neposlední době nejvíce

vyuţívaným parkovištěm. Prostřednictvím automatického vstupního/výstupního terminálu

a automatické sklopné závory není dŧvodem zaměstnávat fyzickou ostrahu. S plně

automatickým bezobsluţným parkovištěm se začíná vyuţívat placení SMS zprávou

prostřednictvím GSM sítě. Druhou moţnosti je univerzální parkoviště, které poukazuje na

více moţných forem placení. Platbu mŧţeme provést u pokladny nebo pomocí validátoru.

Jednou z dalších moţnosti je vyuţití abonentních nebo rezidentních karet. Moţnosti vyuţití

dalších druhŧ parkovacích karet nalezneme v sekci „Parkovací karty“.

V praktické části realizuji vlastní návrh systému zabezpečující stacionární parkoviště.

Součásti této práce je i rozmístění jednotlivých elektronických prvkŧ systému

a podsystému slouţící pro ochranu osobních vozŧ na parkovišti v době konání kulturní

nebo sportovní akce.

Dŧvodem proč se parkoviště zabezpečuje je právě z častého vykrádání a odcizení

automobilŧ na parkovištích. Uvedený problém je třeba řešit s rozvojem techniky, elektroniky

a obraných prvkŧ jednotlivých zabezpečovacích systémŧ, které zamezí odcizení - vykradení

nebo poškození automobilŧ přímo na parkovištích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARKOVIŠTĚ

Parkoviště je základní části kaţdého většího, středního nebo menšího objektu, ve kterém

nalezneme prostory k zaparkování osobního automobilu. Pod tímto pojmem parkoviště

dnešní svět rozumí nejen obyčejné parkoviště s fyzickou ostrahou, ale i s elektronickou

ostrahou. V dnešní době informatika, elektronika i bezpečnostní systémy jsou k dalšímu

následujícímu roku dokonalejší, tudíţ tuto danou oblast bezpečnosti vnímají lidi

z vnitřního i vnějšího okolí. Tyto systémy si vyţadující především malé, střední a velké

firmy pro bezpečnost automobilŧ vyuţívající zákazníci nebo zaměstnance. Parkoviště

elektronický střeţeno a zabezpečeno uţ nalezne i takové zabezpečení jako je kamerový

systém s nočním infračerveným zářením IP-kamer, identifikaci osob-přístupový

či docházkový systémy nebo ve vyuţití její kombinaci. Vysoce nákladné poloţky pro

zřízení zabezpečeného parkoviště jsou (např. u multimediálního domu) za několik měsícŧ,

let nenávratně zpět s tou výhodou, ţe klient má především dŧvěru zaparkovat při dalších

příleţitostech nebo nákupech. Pro klienta je to určitý komfort a elegance, kterou ocení

kaţdý věrný návštěvník.

1.1 Rozdíl mezi fyzickou a elektronickou ostrahou parkoviště

1.1.1 Fyzická ostraha

 Jedná se o základní činnost SBS, která zabraňuje napadení objektŧ zákazníkem.

Fyzická ostraha jako samotná je vykonávána zdatnými a spolehlivými a řádně

proškolenými jednotlivci či skupinami stráţcŧ. [4]

1.1.2 Elektronická ostraha

 Vykonává efektivní ochranu majetku a osob. V prvé řadě vyuţívá EZS, EPS

CCTV, ACCES. Tyto objekty jsou monitorovány i v nočních hodinách,

a při narušení sféry pachatelem je vyhodnocování jednotlivých problémŧ

v objektu odvedeno na PCO=>SBS, poţární záchranou jednotku popřípadě

majitele objektu např. pomoci SMS apod. Objekty jsou na PCO monitorovány

24 hodin denně. Prostor je pořád pod nestálou kontrolou. Nutné si připomenout,

ţe muţe dojít i k právě poţáru v zastřešených nebo podzemních garáţích

nebo parkovištích. PCO zajišťuje velice rychlé a efektivní opatření ohledně
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výjezdu k zajištění celému problému, ať uţ se jedná o poţár nebo napadení

osobních vozŧ pachatelem. K dokonalosti elektronické ostraze patří spojení

EZS s kombinací CCTV či ACCES. [4]

1.2 Rozdělení parkovišť

 Standardní – základní, jednoduchost

 Komfortní – elegance, vybavenost

1.2.1 Stacionární parkoviště lze jednoduše rozdělit

 Soukromé

 Veřejné

 Placené

 Neplacené

 Hlídané

 Nehlídané

 Zastřešené

 Nezastřešené

 Jednopatrové

 Dvou a více patrové

 Jedno a více podlaţní

Rozdíl mezi veřejným a soukromým parkovištěm je zcela evidentní. U soukromého

parkoviště je vyhrazený prostor se státní poznávací značkou auta nebo pro osobu daného

objektu. Na veřejné parkoviště zaparkuje kdokoliv z nás. Veřejné parkoviště mŧţe

i nemusí být placené. Ve většině případu bývá uţ zpoplatněné. Nejčastější kombinaci

parkoviště právě bývá placené a hlídané elektronické parkoviště moderními trendy

bezpečnostní technologii. Dalším moderním trendem nalezneme jedno a více patrové

parkoviště, které produkuji především větší města. Podzemní rozsáhle garáţe nebo

parkoviště se vyuţívají především v hotelích, luxusních restauracích, sportovních centrech,

nákupních centrech, ale i také u moderních administrativních budov nebo v zábavných

podnicích, parcích.
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2 PARKOVACÍ SYSTÉMY

Parkovací systém nezbytný prvek k úplné kontrole pohybu automobilŧ, motocyklŧ

ve vymezeném prostoru, řízení jejích počtŧ a podrobný přehled o provedených platbách.

Zabezpečení parkoviště parkovacím systém je velice náročné a nákladné. Parkovací systém

usnadňuje rozšířené mnoţství zabezpečovacích doplňkŧ. Jednou z mála se právě stává

monitorovací systém, který sleduje celé dění na parkovištích. Velice efektivní a v současné

době vyuţíváme doplňkový systém na základě rozpoznání RZ/SPZ pro jednoznačnou

zvýšenou bezpečnost parkujících vozidel v parkovacím území nebo prostřednictvím GPS

navigace se objevuje volná parkovací místa v dané lokalitě. Monitorovací systém


[…]

Počítadlo obsazenosti u obou terminálu je vzájemně propojeno na řídící centrále, kde se

odesílají data o prŧjezdŧ vozidla vjezdovým/výjezdovým terminálem. Výkonávání probíhá

pomoci SW, který má definovanou kapacitu parkoviště. Z toho vyplývá, ţe při plné

kapacitě svítí u vjezdu „OBSAZENO“ (FULL) nebo mŧţe označit i počet volných

parkovacích míst. SW umoţnuje i nastavení volného parkovaní bez placení o víkendech a

státních svátcích. Součásti SW je pamět, ta která zaznamenává dobu příjezdŧ a odjezdŧ

popř. další záznamy. Záloţní HD zaznámenává naopak detekci SPZ .
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9.5.1 Detekce, Identifikace SPZ na parkovišti

Technologii, kterou bych navrhoval pro elektronické zabezpečení parkoviště je zejména

začleněna do integrovaného bezpečnostního systému. Touto technologii označuji detekci

a identifikaci SPZ na parkovištích.

Na parkovišti obsahující vjezdový/výjezdový terminál bych realizoval zaznamenávání

obrazu při vjezdu a výjezdu z parkoviště pomoci CCTV systému, při max. rychlosti

do 15km/h. Kamerový systém CCTV, snímací danou scénu by měl být natočeny směrem

k vjezdovým/výjezdovým terminálŧm.

Princip funkčnosti zaznamenávání spočívá v digitalizační kartě, která je umístěna v PC.

PC musí obsahovat systém pro její komptabilitu a mŧţe obsahovat i více karet. Ke kartě

v PC je přiveden signál z kamery, která právě snímá obraz vozidla popř. i s řidiče.

Na jednu kartu je moţno připojit aţ čtyři kamery, tudíţ v realizaci na parkovišti u ZS je

moţno CCTV rozšířit. Zaznamenávány obraz prováděn na základě detekce pohybu je

ukládán ve formátech JPG nebo BMP. Systém na základě OCR funkce rozpozná v obrázku

SPZ a převede její hodnotu na znaky, které jsou uloţeny v databázi v řídícím SW.

SW obsahuje knihovnu všech moţných fontŧ vyuţívané na SPZ. V rozlišnosti např.

Evropská unie a popř. dalších státu na světě. Velikou výhodou vyhodnocení těchto kamer

spočívá, ţe nereaguje na firemní polepy na vozidlech.

Doporučené parametry kamery:

Pro korektní vyčtení SPZ a zajištění funkcionality při provozu systému doporučuji tyto

parametry aplikované CCTV kamery:

 Rozlišení 480 ř. – barevná, 560 ř. černobílá

 Přepínání den/noc

 Objektiv se světelností 0,1 Lux

 Rychlost uzávěrky 1/60 – 1/10000 sec.

 Vyhřívaný kryt
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ZÁVĚR

Záměr bakalářské práce spočívá v elektronickém informačním a zabezpečovacím systému

ochrany stacionárních parkovišť a krátkodobě zřizovaných otevřených velkoprostorových

objektŧ. Na základě technických prostředkŧ proběhlo zhodnocení současného stavu

elektronických zabezpečovacích systémŧ v souladu s platnými normami. Do jednotlivých

kapitol bakalářské práce je zakomponováno i zřizování otevřeného velkoprostorové

objektu na krátkou dobu. Zřizováním parkovišť moderními prvky technologii realizujeme

pro větší bezpečnost osobních automobilŧ. Nadstandardem pro parkování jsou podzemní

garáţe s přístupovými a docházkovými systémy za pomocí přihlášením třeba

biometrických údajŧ. Velikým pokrokem v poslední sféře desetiletí je i bezpečné

parkovaní pro majitele osobních vozŧ parkujících v centrech města.

V praktické části provádím návrh stacionárního parkoviště u ZS Luďka Čajky ve Zlíně,

který ve velké sféře ve Zlíně velmi problematický. U realizace objektu vyuţívám

elektronické a informační prvky systému zabezpečení. Stacionární parkoviště chrání

monitorovací a elektronický reţim. V době konání kulturní akce je vyuţitá kombinovaná

ostraha.

Téma celé bakalářské práce je velmi náročné a velice rozsáhlé. Prostřednictvím bakalářské

práce mŧţu do budoucna uplatnit teoretické znalosti a vědomosti v zaměstnání.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The main aim of this thesis was to inform the reader about electronic and informative park

sites securing means. I also included in the thesis established short-term high-capacity

sites.

Modern car parks equipped with new means of technology is realized as an effective way

of car securing. Due to increasing financial means of top-ranking customers, there is a

tendency to park cars closer to their destinations, in above standart areas with biometrical

data acces. Great succes nowadays is safe car parking in the town centres. In the practical

part, I have chosen a car park site near ZS Luďka Čajky in Zlin.

The topic of the bachelor thesis is wide and demanding and the total elaboration would

require work experience to become acquainted with the car park system. However this was

not enabled.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EZS

EPS

CCTV

ČAP

SBS

PCO

SPZ

RZ

LAN

LED

Elektronické zabezpečovací systémy

Elektronická poţární signalizace

Kamerový Systém

Česká asociace pojišťoven

Soukromé bezpečnostní systémy

Pult centralizované ochrany

Státní poznávací značka

Registrační značka

Local Area Network – lokální prostor

Elektroluminiscenční součástka (elektronická-polovodičová

součástka)

OCR

EIS

WPA

WEP

PGS

Optical Character Recognition - optické rozpoznávání písma

Electronic Image Stabilization – Elektronická stabilizace

WiFi Protected Access – wifi chráněný přístup

Wireless Equivalent Privacy-soukromá drátová síť

(Parking Guidance System) – parkovací navigační systém

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 66
