## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **JAROMÍR SEIDL**

Vedoucí práce: **Ing. et Ing. Erik Král**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Elektronický informační a zabezpečovací systém ochrany stacionárních parkovišť a krátkodobě zřizovaných otevřených velkoprostorových objektů**

### Hodnocení práce:

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Jaké druhy událostí budou zaznamenávány kamerovým systémem?

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce